D. João primeiro ⁽²⁷⁾, restaurador e defensor de Portugal, e que como rei e chefe dos exércitos venceu valentemente os valorosos Castelhanos na batalha de Aljubarrota, casou com Filipa, filha do Duque de Lencastre,

Nupsit Eduardo Leonora, Aragoniae regis filia, cuius nuptiis splendissimis praesentem felicitatem debemus. Peperit enim illa Fernandum, inuictissimi Emanuelis patrem et Ludouici nostri auum clarissimum. Alfonsus, Eduardi filius, uxorem habuit patrualem Isabellam, Petri infantis tutoris⁽¹⁾ sui filiam, quem intestino bello de medio sustulit. Ioannes secundus, uir impiger et experientissimus, ille non solum bello inuictus, uerum etiam caeterarum rerum pater familias diligentissimus et prudentissimus, Leonoram in matrimonio habuit, patruis Fernandi filiam prudentissimam foeminam, et quae suorum acerbissima funera, immatura et crudelia, o fatorum⁽²⁾ seriem, pro coniugis gloria et incolumitate, forti et aequo animo tolerauit. Inter has tamen omnes⁽³⁾ pari passu cum diua Isabella uadit ad caelestia templa et immortales triumphos Maria, Catholicorum Regum filia, Ludouici mater. Quae non solum regis fuit filia, regis uxor et regis mater, quod tamquam raram et solidam felicitatem Lampido Lacedaemonia⁽⁴⁾ habuisse fertur, uerum etiam eximia sanctitate talis, quod, si accederet pontificis calculus, merite in diuorum numerum relata et esset et haberetur. Patris genus ad eundem fontem refertur, agnatione tamen ad Vngariae reges spectat, idque per Henricum⁽⁵⁾, Vngariae Regis secundum filium, cui ob claritatem gentis et rerum gestarum in mauros dexteritatem Magnus Alfonsus, qui Toletum urbem regiam a mauris recuperauit, Tiresiam filiam in uxorem et Portugalliam in dotem indulerat. Emanuel, igitur, Rex inuictissimus, Ludouici pater, ut taceam deuictas tam longe positas in alio orbe gentes et apertum post tot saecula iterum Hispaniensibus nauibus oceanum⁽⁶⁾; ut taceam bonam Africae partem Lusitanorum armis coactam et recuperatam; ut taceam alias egregias dotes, quas habuit innumeras; animi mansuetudine, morum suauitate et facilitate tantopere enituit, ut in summa regni maiestate priuatum agere uideretur. Inde amari omnibus, coli et suspici, inde de Regis salute magis omnes quam de sua quemque sollicitari.

Mihi, P. C., quoties principem Ludouicum uideo, nam uidi non semel, toties uenit in mentem auus catholicus Fernandus in quem hic mihi regeneratus uidetur. Haec est illa frontis maiestas, haec est illa uultus alacritas, hic est ille corporis status et habitus, haec est illa animi constantia